Denique Villemus V crebrius secessum quaerit, ut per complures dies more anachoretarum<sup>68</sup> oret et jejunet et aegrotos inopesque suscipiat curandos conversus ex principe vitae jucunditatibus obsecuto in virum gravem severitate. Postquam autem Bavaria tanto aere alieno demersa est, ut vix emere posset, anno millesimo quingentesimo nonagesimo septimo, quo ecclesia sancti Michaëlis dedicata et encaeniata<sup>69</sup> est, a negotiis publicis se removit, quamvis senio nondum confectus esset, et onus ducatus Bavarici filio juveni injunxit.

Maximilianus<sup>70</sup> igitur Primus, qui cognominatur Magnus, ceteris principibus aequalibus auctoritate antecellit, quippe qui in majoribus Vittelbacensibus, nisi omnium est maximus, habeatur<sup>71</sup>, qui umquam ad rem publicam Bavaricam accesserunt. Hic veri nominis imperator est, cum durius in se ipsum consulat cunctis in negotiis officiorum numquam immemor, immo obstinatus saluti populi providere atque honori Dei inservire. Quam rem viribus contentis exsequi paratus bene mane hora quarta (secundum recentiorem rationem horas computandi<sup>72</sup>) de lecto surgere solitus usque in multam noctem in operibus conficiendis consuevit occupatus esse. Idem autem muneri tuendi atque religionis exercendae studium ut singuli universi haberent ab iis quoque, qui alicui officio publico praerant, postulavit flagitavitque ab eis, qui sub potestate ipsius erant. Itaque Monacenses brevi novum hoc imperium senserunt. Nam ille edictis decrevit<sup>73</sup>, ut singuli ordines classesve civium suum modum diligenter descriptum vestimenta gestandi

66. *ducal, ducale, herzoglich.*

67. *Hoc genus litterarum germanice dicitur Schelmenroman.*

68. Cf. ThLL II 13, 42-46: *anachoreta, -ae m.* Hier. epist. 22, 34 *anachoretae qui soli habitant per deserta.*

69. Cf. ThLL V, 2 555, 71-74: *encaento, -are. AUG. In euang. Joh. 48, 2 (CChL 36, 413).* Cf. SCHATTENHOFER, Michael, *München im Zug der Geschichte in opere quo in scribitur Leben-diges München*, München 1958, p. 36.

70. *regnavit annis 1597-1651.*

71. Cf. Cic. Brur. 100 in mediocribus oratoribus habitus est. Nep. Chabr. 1, 1 Cic. Att. 2, 112. 5, 5, 2. Cf. ThLL VI, 2446, 9-53: *habere in c. abl. (act. - pass.).*

72. Cf. GREG. TUR. stell. 17 quamquam omni tempore horae duodecim computantur, non tamen aequalem habent mensuram. ThLL VI, 3 2953, 57-59 (*hora*).

73. *anno 1626.*

servarent, quo quidem luxus effrenatus cohiberetur<sup>74</sup>. Praeterea statutum est, quota hora diebus festis saltatio finienda esset, quibus temporibus sanctis, velut quadragesimae vel adventus Domini, paginis seu chartis lusoriis ludi vetaretur, quam necesse esset, ut colendis officiis religionis religiose singuli satisfacerent. Res autem nummarias rei publicae prorsus conturbatas composuit congregatisque tantas opes exspectatione citius, ut inter principes potentiores personam non mediocrem sustineret. Conquisivit autem sibi ministros<sup>75</sup> rei idoneos, a quibus operam egregiam exegit, quos benigne tractavit, quibus mercedem justam pependit, quibus commeatum copiosum dedit, quippe qui filium monuisset fortunam famulorum esse dominorum fortunam. Idem scholas diligentius instituendas, jura denuo digerenda, leges iterum scribendas curavit. Porro litteras excoluit constitutique coetum historicorum<sup>76</sup> doctorum Monaci, qui historiam Bavariae contexerent<sup>77</sup>, imprimis res gestas imperatoris Ludovici<sup>78</sup>, quem summiopere coluit. His accessit Matthaeus Raderus, Jesuita Tirolensis, qui in opere, quod inscribitur «Bavaria sancta», cuncta collegit, quae hic illic dispersa de sanctis Bavaris, qui usquam exstiterunt, reperiri potuerunt conscribenda. Signum autem Bavariae convalescentis, quae Maximiliano regnante civitatibus Europae praepotentibus adnumeratur, novum palatium est, quod ille paulo post gubernacula rei publicae suscepta construere coepit. Aequales quidem in hoc opere architecturae cumulum quendam exinium allatum esse existimaverunt, in cuius aedificii fronte<sup>79</sup> statua Mariae matris mirifica. Patronae scilicet Bajoriae<sup>80</sup>, anno millesimo sescentesimo sexto decimo collocata est etiamnum ibi constituta, quam Johannes Krump(t)er, natione item Bavarus, daedale<sup>81</sup> finixerat. Maximilianus igitur, quamvis esset indole consiliisque austerus, nihilominus articia ita dilexit, ut opera Albrechti Dureri colligeret coemeretque primas Petri Pauli Rubens imagines. Hinc hodie Monaci longe plurimae tabalarum pictarum omnium, quas Rubens confecit, in unum collectae conservantur. Praeterea ille in honorem imperatoris Ludovici Bavari monumen-

74. Cf. SCHATTENHOFER, *op. mem.*, p. 46-48.

75. Cf. RUBENBAUER, Johannes, *De historia vocis «ministri»*, LATINIT. 5 (1957) 112-115.

76. Cf. ThLL VI, 3 2842, 42-44 (*historicus*): GELL. 13, 7, 6 *historicorum nobilissimi* (15, 23 tlt.). ITIN. Eucher. p. 130, 19. AUG. epist. 138, 16 (CSEL 44, 142, 15).

77. Cf. LACT. Inst. 1, 11, 53 Euhererus ... *res gestas Iovis* ... collegit historiamque contextuit. Cf. ThLL VI, 3 2837, 6-37 (*historia*).

78. Imperavit annis 1314-1347.

79. Cf. ThLL VI, 1 1362, 38-61: *frons: de aedium earumque parte anteriore et posteriore, de aedificiorum quattuor lateribus vel uno ex his.*

80. Cf. AEN. SILV. PICCOLOMINI (ed. Widmer) p. 266: *adsunt conjurati et cum eis Ludovicus comes Feldensis ex Baloartae ducibus.*

81. Cf. JUL. VAL. 3, 53 aquila effigie daedale. Cf. ThLL. V, 1 4, 22-32: *daedalus δαιδαλος.*

tum magnificentissimum secundum normam artium renatarum constructum collocavit in ecclesia Beatae Mariae dicata. Idem in horto<sup>82</sup> aulico papilionem<sup>83</sup> seu aediculam rotundam, id est in modum circuli exstructam<sup>84</sup>, excitavit, in cuius fastigio figura feminae symbolis<sup>85</sup> Bavanicis exornatae impensa est, quam statuam paeclarissimam Hubertus Gerhard paecepta artium renatarum secutus tam affabre confecit, ut supra nihil possit addi. Sed paepter artes, litteras, poësim etiam ars musica colebatur, quarum rerum tractationibus Monacum tum splendebat, quae propter plus viginti tempa Christiana et numero plura sacella merito Roma germanica nominabatur, nam his rebus excellentibus, quas modo enumeravimus, non solum aula ducalis magnificentissima accessit, sed etiam disciplina severa atque religio servata. Eodem etiam tot sodales ordinum religiosorum, Capuccinos dico Carmelitas aliosque, vocati sunt, ut plus duodecim coenobia tum moenibus Monacensis concluderentur. In his viris celeberrimis etiam Laurentius Brundisius<sup>86</sup> numeratur, qui his nostris diebus doctoribus ecclesiasticis adnumeratus est<sup>87</sup>. Eminet autem inter ceteros Hieremias Drexelius<sup>88</sup>, qui non solum in sacro suggestu verbis suis animos audientium commovit, sed etiam scriptis suis mentes legentium, etsi erant longissime remoti, inflammavit, cum libri ejus latine conscripti etiam in Hollandia et Francogallia typis describerentur tanta multitudine multiplicati, quanta maxima potuit. Quin etiam nonnulli

82. Cf. ThLL VI, 3 3016, 59-3017, 43: *hortus: l. q. viridarium spatiose, nemus deliciarum, fundus vel praedium speciem horti prae se ferens, παράδεισος*.

83. Cf. LAMPR. Alex. 51, 5 (ed. Hohl, Lipsiae 1955, p. 292, 2) in procinctu atque in expeditionibus apertis papilionibus prandit atque cenavit. TERT. mart. 3, 1, 14 (CChL 1, 5) procedit, sed de papilionibus ... eis. ISID. orig. 15, 10, 3 (ed. Lindsay, Oxonii 1911) Papillones vocantur a similitudine parvuli animalis volantis ... Vulgo *pabellón*, *pavilhão*, *padiglione*, *pavilion*, *Pavillon*

84. Cf. PLIN. epist. 5, 6, 17 *gestatio in modum circi ... circumit*.

85. Cf. C. EICHENSEER, *Das Symbolum Apostolicum beim Heiligen Augustinus*, St. Ottilien 1960, p. 14-21.

86. Cf. ThLL II 2210, 46-2211, 49: *Brundisium, -i portus Calabriae hodie Brindisi*. 2211, 34-40: *incola Brundisius, -a*: Cic. Att. 4, 1, 4 a Brundisini honestissimis eis., contra cf. AAS 51 (1959) 456: S. Laurentius Brundisius doctor ecclesiae universalis declaratur; p. 456-461: *Litterae Apostolicae*; p. 592-594: officium et missa S. Laurentii a Brundusio, Confessoris Doctoris.

87. Cf. AAS 51 (1959) 457: *Per Alpium aspera pedibus transgressus, diu est in plagiis septentrionalibus peregrinatus, ut ad veram fidem populos in tot tantisque illorum temporum turbis institueret. . Cf. SCHATTENHOFER, op. mem., p. 36.*

88. *Jeremias Drexel*; 170 700 exemplaria librorum ejus edita sunt; cf. *Bayernland* 60 (1958) 324. — Carolus Pörnbacher, cuius commentatio academica de hoc viro egregio conscripta nondum est typis mandata, dicit jam usque ad annum 1639 158 700 exemplaria typis descripta esse: Freih. v. POELNITZ, *Lebensbilder aus dem Bayerischen Schwaben* (= *vita Sueborum Bavariæ*), vol. VIII, München 1961, p. 228-255: K. Pörnbacher, *Jeremias Drexel* (1581-1638), *Imprimis* p. 252 sq.

tractatus illius in quinque linguas recentiores translati sunt<sup>89</sup>. Juvat igitur hic nonnulla verba afferri, quibus civium opinones praejudicatas redarguit. Nam ait: »Nolite judicare, nolite! O viri Monacenses, viri Augustani, viri Ratisbonenses et ceteri, judicare nolite. Nihilominus, ah quoties, quam temere religiosorum hominum coetus et judicantur et damnantur, tam superbiae quam avaritiae, aliorumque vitiorum?...»<sup>90</sup>

Maximilianus autem in monitis paternis, quae ipse composuit, filium suum monuit haec: «Hoc certo statuendum est, in principiis erga Deum pietate felicitatem ipsius et subjectorum mores magnam partem simul utrorumque fata librari»<sup>91</sup>. Alio loco ejusdem libri dicit haec: «De re militari pauca tam in primis te scire, quam exercere malim. Bellum optimum, quod nullum: bonum quod alienum, quod remotissimum, quod in hostico, quod fortunae tuae insidiatores premat. Ceterum, qui bellum dixit, malum omne dixit. Hujus idonei testes sunt, qui passi sunt, qui usurparunt oculis bellum horrenda detrimenta, non, qui fecerunt, aut non viderunt»<sup>92</sup>. Hic ergo, qui quam disertissime dissuasit omne bellum, per triginta annos bellum gerere coactus est, ab anno millesimo sescentesimo duodevicesimo usque ad annum millesimum sescentesimum duodequinquagesimum, cum pax illa Monasteriensis seu Westfalica pacta est<sup>93</sup>, qua temporis misericordia modus punebatur. Qui quidem sententiam sacrae scripturae sibi suisque sequendam proposuit, quae est: «Exsurget Deus et dissipentur inimici ejus»<sup>94</sup>, anno millesimo sestentesimo vicesimo una cum Johanne Tilly, praefecto suo militum ei simillico, ad Pragam<sup>95</sup> adversarios proelio vicit, cuius rei gratia paucis annis post ab imperatore Ferdinando II<sup>96</sup> dignitate electoratus<sup>97</sup> decoratus est et insuper Palatinatus Superioris<sup>98</sup> imperio praefectus. Tamen Marte vario per tantum temporis spatium pugnavit. Quo factum est, ut tam toti Bavariae quam Monaco soli multum calamitatis, inopiae, terroris inferretur. Nam anno mil-

89. Cf GRASSI, Hans, *Bayerns Beiträge zur deutschen Literatur*, in *commentarlis qui inscribuntur Bayernland* 60 (1958) 324.

90. Recta intentio omnium humanarum actionum amussis, ab Hieremio Drexelio (1581-1638), editio altera, Monachii, apud Melchiorum Segen, MDCXXVII, p. 317 sq. (= lib. II, cap. VII).

91. Monita paterna Maximiliani utriusque Bavariae Ducis Serenissimi Electoris et Archidapiferi ad Ferdinandum-Maria(m) utriusque Bavariae Ducem, Filium adhuc trimulum, Ratisbonae MDCCXXX, p. 6.

92. Monita paterna Maximiliani, *op. mem.*, p. 109 sq.

93. Cf. DICKMANN, Fritz, *Der Westfälische Frieden*, Münster/Westf. 1959, p. 581-584; cf. *ibid* p. 474 et p. 522 sq.

94. VULG. psalm. 67, 2 (juxta Latinam Vulgatam versionem, Romae 1951, p. 156)

95. *Prag.*

96. Imperavit annis 1619-1637.

97. *Kurfürstenwürde, electorado, electorat, electorate.*

98. *Oberpf*

lesimo sescentesimo tricesimo secundo Gustavus Adolfus<sup>99</sup>, rex Suetorum<sup>100</sup>, exercitu suo ad portas urbis advenit, ubi ei eo fere loco, quo postea Maximilaneum aedificatum est, rector civium<sup>101</sup> claves civitatis a. d. XVI Kal. Junias tradidit. Qui hostis quadringenta quinquaginta milia florenorum a Monacensibus exegit, si urbem incendio et populatione vastari nollent. Quae condicio durissima accipienda esse visa est, ne cuncta perniciel proderentur. Sed bibliothecam et arcem Maximiliani rex Adolfus spoliatas reliquit, cum a. d. VII Idus Junias, interea etiam a Jesuitis aliquando hospitio receptus multumque cum reverendis patribus doctissimis bene collocutus, inde profectus est, quippe qui totam aulam Monacensem auferre et in regnum suum artificiorum paene expers transferre maluisset.

Maximillanus autem his hebdomadibus<sup>102</sup> procellarum plenis periculose peractis, quibus cum exercitu valde imminuto ad Ratisponam constiterat, Monacum, in caput Bavariae non deletum incendio, incolmis eodem anno reversus sex annis post<sup>103</sup> in foro Monacensi Marialem columnam collocavit conservatae urbis signum, quo grates maximas ageret atque haberet, quod patria patrocinio potentissimo Beatae Mariae Virginis Matrisque ab interitu vindicata esset. Haec columna primus Bavariae atque centralis<sup>104</sup> lapis milarius<sup>105</sup> est unde ex illo tempore tota terra Bavarica dimetienda suscepta est. Ei est imposita statua mirum in modum amabilis Beatae Mariae, Patro-

99. Cf. EGGER, Carolus, *Lexicon nominum virorum et mulierum* 2, Romae 1963, p. 121, 5.

100. Cf. EGGER, op. mem., p. 121 (*Gustavus*), p. 142 (s. v. *Karen*); COPPA, LATINIT. 7 (1959) 238: *Suetorum*. Cf. *commentarios Per lo studio e l'uso del latino* [Roma] 4 (1942) 66 sq.: *Sueci, Suecorum, Suecos, In Suecanam linguam*. — Denique melior forma nominis est: *Suetia, Sueti, Sueticus*, nam c littera ex t in sibilum verso videtur ortus esse, qualis commutatio in scriptis medii aevi saepissime invenitur.